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Số:            /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng   năm 2024 

 
KẾ HOẠCH  

 Tập huấn nghiệp vụ, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy 

 và cứu nạn cứu hộ cho cán bộ quản lý tại các cơ sở giáo dục 

 trên địa bàn Thành phố năm 2024 

 

Căn cứ kế hoạch số 7355/KH-SGDĐT ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về tổ chức triển khai thực hiện việc hướng dẫn trang bị kiến 

thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, học 

viên và sinh viên; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình 

mới tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ, trang bị kiến thức, 

kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) cho cán 

bộ quản lý với nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, tăng cường rèn luyện kỹ năng PCCC để 

chủ động phòng ngừa cháy nổ. 

- Tăng cường rèn luyện kỹ năng PCCC&CNCH, kịp thời xử lý khi có sự cố 

cháy nổ xảy ra, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản tại đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Tham gia lớp tập huấn đầy đủ, nghiêm túc, đúng thành phần của kế hoạch 

đề ra. 

- Các nội dung tập huấn thiết thực, phương thức tổ chức sinh động. 

- Đảm bảo đúng các quy định của pháp luật về công tác tập huấn nghiệp vụ 

PCCC&CNCH; đảm bảo an toàn cho người và phương tiện trong quá trình tham 

gia tập huấn.  

II. Thời gian, thành phần và số lượng 

1. Thời gian, địa điểm tập huấn 

-  Thời gian: Bắt đầu lúc 8g00, ngày 10 tháng 5 năm 2024 (cả ngày). 

-  Địa điểm: Hội trường 2.1 – Sở Giáo dục và Đào tạo (Số 66 – 68 Lê 

Thánh Tôn, Quận 1). 

2. Thành phần, số lượng 

-  Thành phần: Lãnh đạo phụ trách công tác PCCC&CNCH tại các trường 

THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (cấp học cao nhất là THPT), trường 

có yếu tố nước ngoài và các đơn vị trực thuộc. 
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- Số lượng: 01 người.  

III. Nội dung tập huấn 

1. Báo cáo viên 

Thiếu tá Trương Tấn Thiện - Phó đội trưởng, Đội công tác phòng cháy – 

Phòng PC07, Công an Thành phố Hồ Chí Minh. 

2. Nội dung 

- Buổi sáng: Lý thuyết. 

+ Tình hình cháy, nổ và thiệt hại do cháy gây ra hiện nay; các văn bản Quy 

phạm pháp luật về công tác PCCC. 

+ Vai trò, trách nhiệm của người quản lý tại các cơ sở giáo dục trong công 

tác PCCC&CNCH; điều kiện hoạt động và an toàn PCCC&CNCH đối với cơ sở 

giáo dục. 

+ Công tác kiểm tra an toàn PCCC của cơ quan quản lý nhà nước về 

PCCC; nguy cơ cháy, nổ tại cơ sở giáo dục.  

+ Các biện pháp PCCC và thoát nạn khi xảy ra cháy nổ. 

- Buổi chiều: Thực hành. 

+ Cách sử dụng các phương tiện PCCC được trang bị tại cơ sở. 

+ Cách cứu người ra khỏi đám cháy. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Chính trị tư tưởng – Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý phụ trách công 

tác PCCC&CNCH tại các đơn vị thuộc trường THPT, trường phổ thông có nhiều 

cấp học (cấp học cao nhất là THPT), trường có yếu tố nước ngoài và các đơn vị 

trực thuộc. 

- Mời báo cáo viên cho đợt tập huấn, đảm bảo theo các nội dung nêu trên. 

- Phối hợp Văn phòng Sở dự trù kinh phí theo quy định.  

2.  Văn phòng Sở 

- Phối hợp Phòng Chính trị, tư tưởng dự trù kinh phí và thực hiện quyết 

toán theo quy định. 

- Hỗ trợ hậu cần và cơ sở vật chất cho ngày tập huấn. 

3. Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và quận, huyện 

Tổ chức thực hiện lớp tập huấn nghiệp vụ, trang bị kiến thức, kỹ năng về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) cho cán bộ quản lý 

tại các cơ sở giáo dục trực thuộc. 

4. Trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (cấp học cao 

nhất là THPT), trường có yếu tố nước ngoài và các đơn vị trực thuộc. 
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Cử nhân sự tham gia lớp tập huấn theo đúng thành phần và số lượng quy 

định như trên.  

V. Kinh phí 

Kinh phí thực hiện theo quy định và các nguồn kinh phí từ nguồn xã hội 

hóa nếu có. 

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm, cử nhân 

sự tham dự lớp tập huấn đúng thành phần. Mọi thông tin xin liên hệ Sở Giáo dục 

và Đào tạo – Ông Phạm Duy Phương Chuyên viên, Phòng Chính trị tư tưởng – 

ĐT: 0934.973.168./. 

 
Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Công an TP (phối hợp); 

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo); 

- Phòng GDĐT TP Thủ Đức và quận/huyện (thực hiện); 

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc (thực hiện); 

- Lưu: VT, CTTT (Phương). 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Dương Trí Dũng 
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